

Hvor går DagenMagazinet?

Jon Kvalbein, Dagen 18. mai, 2010.

Sjefredaktør Odd Sverre Hove har sagt opp. Det samme har redaktør Johannes Kleppa. Vebjørn Selbekk er konstituert som ny sjefredaktør. Hva er det egentlig som skjer? Etter å ha fulgt utviklingen i norsk kristenliv og Dagen gjennom flere år, har jeg gjort meg noen tanker.

Dagen er Norges eldste kristne dagsavis. Den ble startet i 1919 med bakgrunn i bedehusmiljøet på Vestlandet. Vekkelsesorganisasjonene på luthersk grunn har lagt vekt på bibeltroskap og forkynnelse av Guds Ord, med tillit til at Ordet hadde en iboende kraft til å skape nytt åndelig liv og utløse nådegaver og misjonskall. Forkynnelsen av Guds hellige vilje skulle rammet samvittighetene og fremkalle behov for syndenes forlatelse. Evangeliet skulle lyde frigjørende: Kristus har sonet dine synder, ved troen på Jesus er du rettferdig for Gud.

Norsk Luthersk Misjonssamband og Indremisjonsforbundet har vært betydelige aksjeeiere i Dagen. Selv om Dagen aldri har hatt en konfesjonell basis, er avisen en del av den lutherske vekkelsestradisjonen – fra Johannes Lavik, via Arthur Berg og Finn Wiig Sjursen til Odd Sverre Hove og Johannes Kleppa. Skriftprinsippet har vært rettesnoren for Dagens redaktører, og tendenser i norsk kristenliv har vært vurdert på dette grunnlag.

Vårt Land ble startet etter krigen, og ble snart Norges største kristne avis. Avisen har fått en stadig mer kulturåpen og bredkirkelig profil. Avisen ønsker å favne hele det kirkelige spektrum i sin leserkrets. Den er forsiktig med å ta stilling til teologiske stridsspørsmål og gir i liten grad teologisk veiledning.

Den karismatiske vekkelsen og trosbevegelsen fikk innpass i norsk kristenliv fra 1970-årene. Tyngdepunktet i forkynnelsen ble flyttet fra rettferdiggjørelsen til hva Ånden gjør i og ved den troende. Gud har mer å gi, ble det sagt. Og dette "mer" ble i praksis det sentrale. Troen skal gi deg åndskraft, underfulle gaver, fremgang, helse, frimodighet og glede. Man var lite opptatt av sann og falsk lære. Viktigere var felles åndelige opplevelser.

Magazinet ble etablert av Ulf Ekman i Livets Ord på slutten av 1980-tallet og har røtter i trosbevegelsen. Etter hvert utviklet den seg til en tredagersavis. Høsten 2006 kjøpte redaktør Vebjørn Selbekk, styreleder Vegard Kobberdal og forlagssjef Svein Andersen i Hermon Forlag opp 90 prosent av aksjene fra Livets Ord. Fra nyttår ble Magazinet og Dagen slått sammen til DagenMagazinet. I 2007 hadde Dagen 8936 godkjente abonnenter. Magazinet hadde 4230 og sto i fare for å gå konkurs. Ved sammenslåingen fra 1. januar 2008 økte karismatiske kretser sin aksjeinnflytelse i DagenMagazinet. Ikke få var skeptisk til hva dette kunne innebære.

Norge i dag må også nevnes. Avisen ble startet av Finn Jarle Sæle etter at han måtte slutte i Dagen. Avisen har samlet lesere både fra luthersk, frikirkelig og karismatisk bakgrunn. Den målbærer et tydelig kristent samfunnsengasjement. Dens teologisk profil kan sies å ligge mellom Dagen og Magazinet. Kretsen omkring Norge i dag har betydelige aksjeposter i DagenMagazinet. Dette er ikke uproblematisk, fordi de dermed får innflytelse på ansettelse og profil i en konkurrerende avis.

DagenMagazinets generalforsamling i Bergen 25. mars i år kan neppe tolkes som annet enn en maktkamp om avisens fremtidige profil. Dette kom klarest til uttrykk ved styrevalget, som delte aksjeeierne i to skarpt adskilte blokker. Det skulle velges tre av fem kandidater. En blokk gav ca 95 000 stemmer til Terje Walter Gilje, Jonny Marøy og Espen Ottosen. Den andre blokken gav ca 80 000 stemmer til Karl Johan Hallaråker, Egil Morland og Espen Ottosen. Morland var før valget styrets nestformann, men ble vraket ved valget. Indremisjonsselskapets tidligere generalsekretær kom ikke inn.

Styret består etter valget av seks medlemmer med stemmerett. Formannen Nils Arnt Lines har stått i et konfliktforhold til Hove som har dreiet seg om avisens grunnsyn og var årsaken til at Hove sa opp sin stilling. Nestformann Vegard Kobbervik var før sammenslåingen formann i Magazinet og har bakgrunn i pinsebevegelsen. Jonny Marøy er styreleder i Pionerkirken i Bergen. Terje Walter

Gilje er medlem i Kristkirken. Det betyr at den fløy som heller mot trosbevegelsen har fått flertall i styret. De har dermed full kontroll med hvem som skal ansettes som sjefredaktør i avisen.

Styret har konstituert Vebjørn Selbekk til sjefredaktør tross mange og sterke forhåndsadvarsler til styret. Espen Ottosen dissenterter og gikk inn for Johannes Kleppa. Både Selbekk og Lines forsøker å bagatellisere det som er skjedd og sier at avisens profil skal være uendret. Overgangen virker godt regissert. For få uker siden meldte Selbekk overgang til Den norske kirke, mens han tidligere har vært baptisk og pinsevenn. Det skjer i en tid da stadig flere er dypt urolige over utviklingen i statskirken. Men Dagen har jo alltid tidligere hatt lutherske sjefredaktører. På første dag foreslo Selbekk at avisens navn på nytt skulle bli Dagen, noe Hove og Kleppa lenge har ønsket, men ikke fått gjennomslag for. På sin første arbeidsdag ansatte Selbekk to nye redaktører, Tarjei Gilje og Kari Fure. Gilje har vikariert som redaksjonssjef og Selbekks stedfortreder i Magazinet. Han er medlem av eldsterådet i den frittstående karismatiske menigheten Kristkirken.

Tross forsikringer om det motsatte, er det vanskelig å vurdere situasjonen annerledes enn at alt ligger til rette for en kursending. En sjefredaktør har ansettelsesmyndighet, gir medarbeiderne signaler om hvilke saker som skal prioriteres, knytter til seg faste skribenter og utmynter avisens teologiske linje. Det blir spennende å se hvordan avisens abonnenter vil reagere. Men avgjørende blir sammensetningen av avisens generalforsamling. Visste alle på generalforsamlingen konsekvensene av de valgene de gjorde? Mange av aksjonærene møter ikke. De som ønsker å støtte Dagens gamle linje bør overveie å selge eller gi sine aksjer til organisasjoner eller personer de har tillit til, eller gi fullmakt til å stemme på deres vegne. Dersom Magazinet-kretsen ved hjelp av Norge i dag-konstellasjonen får overstyre de aksjeeierne som sokner til den lutherske bedehusbevegelsen og den konfesjonelle kirkeligheten, blir det vanskelig å unngå avisen etter hvert får en ny teologisk og kirkelig profil.